Superest ut et amico illi optimo et tibi gratias agam, qui pro brevi papyro non eam modo de qua loquebar arborem, sed totum mihi terrarum orbem in membranis descriptum insigni quidem artificio remisistis.

(Var. LXI, 89-93)

Francesco Bruni, infine, è reso partecipe dell'*habitus* petrarchesco di viaggiare solo con la mente, grazie ai libri ed al supporto minimale di una piccola tavola cartografica:

Itaque consilium cepi ad eas terras non navigio non equo pedibusve per longissimumque iter semel tantum sed per brevissimam cartam sepe libris ac ingenio proficisci, ita ut quotiens vellem hore spatio ad eorum litus irem ac reverterer.

(Sen. IX 2, 18)

Nelle glosse virgiliane ricorre ancora la menzione di «carte vetustissime», impiegate quali essenziali dispositivi di verifica testuale ed accertamento filologico: esse sono relative al territorio italico e concorrono all'esatta localizzazione delle sorgenti del Timavo nell'entroterra aquileiese (c. 60r):

Iste locus multis facit errorem, nec minus Lucano 7° [Lucan., VII 192-194], querentibus Timavum in patavino agro vel etiam iuxta Aponum [Abano], cum querendus sit in aquilegiensi, quod et Plinius ait Naturalis ystorie 2° libro, capitulo 106° [Plin., Nat., II 103, 225], et carte vetustissime testantur

(Petrarca, *Le postille del Virgilio ambrosiano...*, I, p. 285)

all'ubicazione della città di Messina sul litorale siculo, in prossimità dello Stretto (c. 96r):

Columpnam messanam dicunt moderni, sed de hac apud autenticos nichil quod meminerim legi. Est et columpna regia in adverso litore Ytalie, non procul a Regio, cuius et Pomponius in Cosmographia [Mela, II 68] et carte vetustissime meminerunt

(Ivi, p. 713)

alla corretta individuazione del territorio che fu teatro del primo sbarco di Enea in Italia (cc. 98v-99r):

Nos autem hoc quantum potuimus scrupolosius inquirentes tam apud scriptores, presertim cosmographos, quam in descriptionibus terrarum et quibusdam cartis vetustissimis que ad manus nostras venerunt, deprehendimus locum esse in ipso Ytalie angulo supra sive ultra Ydruntem, qui dictus est Castrum vel Castra Minerve.

(Petrarca, *Le postille del Virgilio ambrosiano...*, II, p. 330)

⁴⁶ Per la contestualizzazione dell'episodio si veda Bouloux, pp. 198-199.

La chiosa al Plinio parigino descrive invece la morfologia del Peloponneso mediante la verifica tabulare condotta su una carta moderna, nella quale la regione si mostra «ad dexteram» rispetto alla Penisola italiana:

Attendendum in cartis cosmographis quod in illa quam peninsulam isthmus facit et quam multi Achaiam solam putant. Est primum Peloponensus ad dexteram contra Italiam et supra Chorinthium sinum ubi est Patras. Secundo est Achaia in medio ubi est Moton et Coron contra meridiem. Tertio Massenia simulque Laconica contra ad isthmum quo in tractu Argos ipsa est; quamvis in mensura ultima videatur Peloponensus hec universa comprehendere.⁴⁷